
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8068  del  03/03/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAMPIONI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LAURI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Integrazione della determinazione n. G00169 del 13/01/2026 avente ad oggetto "Legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art.
2, comma 47. Programma straordinario per l'Impiantistica Sportiva - Annualità 2024/2025 - Approvazione Avviso Pubblico
"Sport In Comune" finalizzato alla concessione di contributi regionali in conto capitale in favore dei Comuni con popolazione
fino a 20.000 abitanti per interventi su impianti sportivi esistenti" e sostituzione dell'Avviso pubblico.

G02850 04/03/2026



OGGETTO: Integrazione della determinazione n. G00169 del 13/01/2026 avente ad oggetto “Legge 

regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, comma 47. Programma straordinario per l'Impiantistica 

Sportiva – Annualità 2024/2025 - Approvazione Avviso Pubblico "Sport In Comune" finalizzato alla 

concessione di contributi regionali in conto capitale in favore dei Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti per interventi su impianti sportivi esistenti” e sostituzione dell’Avviso pubblico. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area “Sport, infrastrutture e servizi sportivi”; 

VISTI: 

-lo Statuto della Regione Lazio;

-la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche ed integrazioni;

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy), come modificato dal Decreto

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;

-il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s. m. i.”;

- il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

-il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo

Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo, cinema,

audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i, che ha

sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024;

-l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione

1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i quali

è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo,

cinema, audiovisivo e sport”;

-l’Atto di organizzazione del 1° luglio 2025 n. G08359, con il quale è stata affidata la responsabilità

ad interim dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano Fermante;

Atto n. G02850 del 04/03/2026



-l’Atto di organizzazione del 15 dicembre 2025 n. 17164, con il quale è stato prorogato l’affidamento

ad interim della responsabilità dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano

Fermante dal 1° gennaio al 30 giugno 2026;

VISTI altresì: 

-il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.;

-la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

-il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

-la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2026”;

-la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2026-2028”;

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi,

titoli e macroaggregati per le spese”;

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “«Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

-la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2026, n. 21 “Indirizzi per la gestione del bilancio

regionale 2026-2028 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTI infine: 

-la legge regionale 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive modifiche e

integrazioni;

-la legge regionale 6 aprile 2009, n. 11 “Interventi per la promozione, il sostegno e la diffusione della

sicurezza nello sport” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 7 che prevede la

realizzazione di interventi volti a migliorare il livello di sicurezza degli impianti sportivi pubblici e

privati;

-la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni: “Disposizioni

collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011” e, in particolare, i commi dal 46 al 49

dell’art. 2, così come modificati dall’art. 2, commi 85 e 86 della legge regionale del 14 luglio 2014,

n. 7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: Disposizioni di

razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo

e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”;

Atto n. G02850 del 04/03/2026



-la deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2024, n. 540, con la quale la Regione Lazio ha

approvato un protocollo d’intesa con Sport e Salute S.p.A. finalizzato alla realizzazione di progetti

inerenti allo sviluppo dell’attività motoria per persone di ogni fascia di età e all’inclusione sociale

attraverso lo sport;

PREMESSO che: 

-con determinazione dirigenziale 30 dicembre 2024, n. G18115 si è stabilito tra l’altro, in virtù del

protocollo di intesa approvato con la citata D.G.R. n. 540/2024, di impegnare in favore di Sport e

Salute S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, le risorse

sopra riportate, ai fini dell’emanazione e della gestione da parte della Società di apposito avviso

pubblico, relativo al Programma Straordinario per l’Impiantistica Sportiva per gli anni 2024 e 2025,

finalizzato alla concessione di contributi regionali in conto capitale in favore dei Comuni, ad

esclusione di Roma Capitale, per interventi su impianti sportivi esistenti;

-con deliberazione di Giunta regionale n. 1171 del 04/12/2025 sono stati definiti i settori di intervento,

i limiti massimi di finanziamento, le modalità e i termini per la presentazione delle proposte

progettuali delimitando, in questa prima fase attuativa, le aree territoriali che possono avvalersi del

contributo regionale in conto capitale in materia di impiantistica sportiva, individuando la fascia di

Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti;

- con determinazione n. G00169 del 13/01/2026 è stato approvato l’Avviso Pubblico "Sport In

Comune" finalizzato alla concessione di contributi regionali in conto capitale in favore dei Comuni

con popolazione fino a 20.000 abitanti per interventi su impianti sportivi esistenti - Annualità

2024/2025”, con riferimento alla Legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, comma 47 relativa

al Programma straordinario per l'Impiantistica Sportiva;

CONSIDERATO che, in sede di pubblicazione dell’Avviso in questione in data 23/02/2026 sulla 

piattaforma di Sport e Salute S.p.A., a seguito di una ulteriore verifica è stata rilevata la necessità di 

procedere ad una integrazione dell’Avviso, con riferimento al testo dell’art. 1 di seguito riportato: 

“non potrà essere presentata, a pena di esclusione, domanda per lo stesso impianto sportivo che 

abbia beneficiato di contributi regionali negli ultimi tre anni per la stessa tipologia di intervento. Per 

impianto sportivo si intende l’insieme di una o più aree, preposte allo svolgimento dell’attività degli 

atleti. Lo stesso può comprendere: lo spazio per la pratica sportiva; la zona spettatori; il bar, i servizi 

igienici e le aree accessorie”, al fine di allineare lo stesso con quanto riportato e approvato 

nell’Allegato A alla citata D.G.R. n. 1171/2025, denominato “Settori di intervento, limiti massimi di 

finanziamento ammissibile, modalità e termini per la presentazione delle proposte progettuali 

riguardanti impianti sportivi situati sul territorio regionale”;  

RITENUTO quindi: 

- di procedere alla integrazione del testo dell’Avviso pubblico “Sport in Comune” relativo al

Programma Straordinario per l’Impiantistica Sportiva – annualità 2024/2025 dell’art. 1 con il

seguente punto 7) “non potrà essere presentata, a pena di esclusione, domanda per lo stesso impianto

sportivo che abbia beneficiato di contributi regionali negli ultimi tre anni per la stessa tipologia di

intervento. Per impianto sportivo si intende l’insieme di una o più aree, preposte allo svolgimento

dell’attività degli atleti. Lo stesso può comprendere: lo spazio per la pratica sportiva; la zona

spettatori; il bar, i servizi igienici e le aree accessorie”;

e per l’effetto 

Atto n. G02850 del 04/03/2026



- di integrare con il seguente testo l’art. 4, lettera k) “dichiarazione sottoscritta digitalmente dal legale

rappresentante “di non aver beneficiato di contributi regionali negli ultimi tre anni per lo stesso

impianto sportivo e per la stessa tipologia di intervento””;

-di procedere alla sostituzione dell’Avviso pubblico “Sport in Comune” con il testo aggiornato

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-di indicare il 31/03/2026 quale termine per l’apertura della piattaforma di Sport e Salute S.p.A.

dedicata all’Avviso e il 30/04/2026 quale termine di scadenza per la presentazione delle domande;

-di confermare, per il resto, quanto già disposto nella determinazione G00169 del 13/01/2026;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di procedere alla integrazione del testo dell’art. 1 dell’Avviso pubblico “Sport in Comune”

relativo al Programma Straordinario per l’Impiantistica Sportiva – annualità 2024/2025, con il

seguente punto 7) “non potrà essere presentata, a pena di esclusione, domanda per lo stesso

impianto sportivo che abbia beneficiato di contributi regionali negli ultimi tre anni per la stessa

tipologia di intervento. Per impianto sportivo si intende l’insieme di una o più aree, preposte allo

svolgimento dell’attività degli atleti. Lo stesso può comprendere: lo spazio per la pratica

sportiva; la zona spettatori; il bar, i servizi igienici e le aree accessorie”;

- di procedere altresì alla integrazione del testo dell’art. 4, lettera k) “dichiarazione sottoscritta

digitalmente dal legale rappresentante” con il seguente periodo “di non aver beneficiato di

contributi regionali negli ultimi tre anni per lo stesso impianto sportivo e per la stessa tipologia

di intervento””;

- di procedere alla sostituzione dell’Avviso pubblico “Sport in Comune” con il testo aggiornato

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di indicare il 31/03/2026 quale termine per l’apertura della piattaforma di Sport e Salute S.p.A.

dedicata all’Avviso e il 30/04/2026 quale termine di scadenza per la presentazione delle domande;

- di confermare, per il resto, quanto già disposto nella determinazione G00169 del 13/01/2026;

- di notificare il presente atto a Sport e Salute S.p.A.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Direttore 

   Paolo Giuntarelli 

Atto n. G02850 del 04/03/2026




